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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1947.97 1942.29 -0.29% 
Argjend 23.61 23.42 -0.79% 
Brent Crude 76.13 77.53 1.84% 
WTI Crude 71.74 73.18 2.01% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0708 1.0687 -0.20% 
EURCHF 0.9732 0.9742 0.10% 
EURGBP 0.8600 0.8623 0.27% 
EURALL 108.6969 108.4517 -0.23% 
EURTRY 22.5898 22.6821 0.41% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY   104.0150  104.27 0.25% 
VIX 15.65 14.60 -6.71% 
S&P 500 4,221.02 4,282.37 1.45% 
NASDAQ 13,100.98 13,240.77 1.07% 
Dow & Jones 33,061.57 33,762.76 2.12% 
DAX-Gjermani 16,051.23 16,073.84 0.14% 
FTSE 7,607.28 7,634.14 0.35% 
NIKKEI 31,524.22 32,217.43 2.20% 
SSE-Shangai 3,230.07 3,232.44 0.07% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.69 3.74 1.46% 
SHBA 2 vite 4.50 4.56 1.49% 
Gjermani 10 vite 2.31 2.38 2.90% 
Gjermani 2 vite 2.80 2.87 2.25% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Arabia Saudite premton shkurtime te 

konsiderueshme te naftes ne korrik, pasi OPEC+ 

zgjat marreveshjen deri ne vitin 2024 

 

➢ UBS synon te perfundoje blerjen e Credit Suisse ne 

12 qershor 

 

➢ Çmimet e arit bien nga pasiguria e rritjes se 

normes, ndersa çmimet e bakrit bien 

 

➢ Pas te dhenave te perziera te vendeve te punes ne 

SHBA, shumica e tregjeve aziatike te aksioneve u 

rriten te henen nga pritshmerite qe Rezerva 

Federale mund te pezulloje rritjen e normave kete 

muaj 

 

➢ Novo Nordisk eshte ne bisedime per te marre nje 

pjese te shumices ne Biocorp 

 

➢ Goldman Sachs Asset Management nis nje 

propozim prej 600 milione dollaresh per Froy te 

Norvegjise 

 

➢ Morgan Stanley pret qe BQE te perfundoje ciklin e 

saj te rritjes se normes ne korrik ne 3.75% 

 

➢ Eksportet gjermane u rriten papritur ne prill si 

rezultat i rihapjes se Kines 

 

➢ Pavaresisht emerimit te nje ministri te njohur 

financash, lira turke bie 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Mbreteria e Bashkuar 05/06/2023 Indeksi i perbere i menaxhereve te blerjeve ne MB  

SHBA 05/06/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te sherbimeve ne SHBA  

SHBA 05/06/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve jo-prodhuese te SHBA-se ISM  
Burimi: Bloomberg  

 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Sipas ministrit te mbrojtjes te Kines, Li Shangfu, 

nje lufte me Shtetet e Bashkuara do te ishte nje 

fatkeqesi e paimagjinueshme 

 

➢ Marina amerikane zbulon 'angazhimin e 

pasigurt' te nje luftanijeje kineze prane 

Tajvanit 

 

➢ Avionet luftarake ndjekin nje aeroplan te vogel 

ne rajonin e Uashingtonit perpara se te 

rrezohet ne Virxhinia 

 

➢ Franca shtron tapetin e kuq per fabrikat e 

baterive EV 

 

➢ Rusia pretendon se ndaloi nje sulm masiv 

ukrainas dhe vrau qindra njerez 

 

➢ Ne Indi, nje sistem sinjalizimi i demtuar 

shkaktoi aksidentin e trenit qe la te vdekur 

qindar njerez 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Edhe sot protestuesit serbe kane daluar ne 

Zveçan, Leposaviq e Zubin Potok, por numri i 

tyre eshte i vogel dhe situata eshte nen 

kontroll dhe e qete 

 

➢ Kryeministri Kurti tregoi se po hetohet per 

prezencen e mercenareve te grupit Wagner 

ne trazirat e fundit ne Veri, ku sipas tij ka 

prova qe ata ishin present gjate muajit 

dhjetor ne Kosove 

 

➢ Zyrtaret e BE-se, pas nje qendrimi ne 

Beograd i kane bere thirrje serbeve te 

kthehen ne institucionet e Republikes se 

Kosoves 

 

➢ Escobar e Lajçak marrin rrugen per Kosove, 

ku do te bisedojne me kreret e vendit per 

qetesimin dhe uljen e tensioneve ne Veri 

 

“Ju nuk e dini se si do te reagoni ndaj gjerave derisa t'i kaloni ato” 

Lloyd Blankfein 

https://www.brainyquote.com/authors/lloyd-blankfein-quotes


 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


